
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308 Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

Item Especificações Técnicas Marca Apresen-
tação

Qtde
Esti-

mada

Preço 
Unitá-

rio 

02

Água sanitária, com alvejante e desinfe-
tante; hipoclorito de sódio 2 a 2,5% p.p. 
Frasco c/ 01 litro. Registro no Ministério 

da Saúde. Validade mínima de 4 meses, a 
partir da data de entrega

FC Frasco 300 2,01

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada: Rua do Fio, nº 22 – Altos, Bairro da Guanabara, 
no município de Ananindeua - PA, CEP 67.010-550, E-mail: mmpapelaria.
gerencia@gmail.com, Telefone (91) 4104-1435 / 99300-0404

Protocolo: 847506
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 034/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 035/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e VIRTUE CO-
MERCIO LTDA (CNPJ nº 42.600.732/0001-62)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza
Data da Assinatura: 31/08/2022
Vigência: 02/09/2022 a 02/09/2023
Preços Registrados: 

Item Especificações Técnicas Marca Apresen-
tação

Qtde
Esti-

mada

Preço 
Unitá-

rio 

29 Copo de papel biodegradável de 180 ml, 
branco, Pacote c/ 100 unidades.

VITAPACK / 
200ML

Pacote c/ 
100 und 250 39,33

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada: Avenida Perimetral, Qd. 05, Lt. 14, nº 3291, Peri-
metral Center, Sala 107, loja 03, Setor Bueno, na cidade de Goiânia – GO, 
CEP 74.215-017, telefone (62) 3956 – 1080 / (62) 99806-1080 / (62) 
99604-1080, e-mail virtue.diretoria@gmail.com

Protocolo: 847517
PORTARIA Nº 0063/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 103863/2023 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: MARCO AURELIO SOUZA DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4
MATRÍCULA: 999.3274
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santa Izabel do Pará/PA
PERÍODO(S): 31/01/2023 - 31/01/2023
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Realizar a fiscalização do ser-
viço de construção de uma cobertura para o estacionamento da PJ de San-
ta Izabel do Pará/PA
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM/PA , 08 de fevereiro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0462/2023-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 155289/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Mosqueiro
MATRÍCULA: 999.2349
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Novo Progresso/PA
PERÍODO(S): 12/12/2022 - 19/12/2022
FINALIDADE: Acumulação
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 909306
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 086/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000061-152/2023, apuração de possível cometimento de 
ilícito de perturbação de sossego alheio.
Almeirim-PA, 17 de fevereiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 909315

NOTIFICAÇÃO VIA EDITAL Nº 004/2023
(Ref.: Procedimento Administrativo n° 000425-138/2022)
AO SR. RECLAMANTE ANÔNIMO
Venho por meio deste NOTIFICAR o ANÔNIMO, ora reclamante, em re-
ferência a Notícia de Fato nº 000195-138/2021, que o referido procedi-
mento será arquivado, consoante disposto no Art. 8º, III, da Resolução 
07/2019-CPJMPPA.
Outrossim, informo que Vossa Senhoria poderá apresentar recurso, no pra-
zo de 10 (dez dias), a contar do recebimento deste, devendo o referido 
recurso ser apresentado neste órgão arquivante.
São Domingos do Araguaia/PA, 17 de fevereiro de 2022
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 909295
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS
PORTARIA Nº 002/2023-MP/4ªPJ/DCF/DH
A 4º PROMOTORA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. MARIA DA PENHA 
DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, torna pública a instauração do Procedi-
mento Preparatório nº 01.2023.00000692-5, na Promotoria de Justiça dos 
Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos de Belém, 
sito a Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Procedimento Preparatório: nº 01.2023.00000692-5
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 1988 e 
art. 26, incisos I e VI da Lei nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 057/06, Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Investigado: Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará – TCM/PA
Objeto: Apuração de irregularidades na contratação da banca organizadora 
dos concursos públicos nº 001/2022/TCMPA e nº 002/2022/TCMPA.
Belém, 17 de fevereiro de 2023
Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo
4ª Promotora de Justiça dos Direitos
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos

Protocolo: 909297
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 088/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000020-152/2023, denunciando crime ambiental e de or-
ganização criminosa a partir de um aterro, às margens do Rio Amazonas, 
próximo ao antigo matadouro da cidade de Almeirim, para construção de 
um porto clandestino, o qual seria usado para embarque e desembarque 
de drogas e veículos roubados de outra cidades.
Almeirim-PA, 17 de fevereiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 909335
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 087/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000049-152/2023, denúncia de apropriação indébita, no 
pagamento de móveis em madeira, os quais não foram entregues pelo 
contratado (Marcenaria Luna Móveis), nem houve a devolução dos valores 
à contratante, Sra. Maria Laercia Pereira Benicio.
Almeirim-PA, 17 de fevereiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 909330
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 088/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000020-152/2023, denunciando crime ambiental e de or-
ganização criminosa a partir de um aterro, às margens do Rio Amazonas, 
próximo ao antigo matadouro da cidade de Almeirim, para construção de 
um porto clandestino, o qual seria usado para embarque e desembarque 
de drogas e veículos roubados de outra cidades.
Almeirim-PA, 17 de fevereiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 909350
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 091/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justiça 
que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao dis-
posto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos pos-
sam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso no 
prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 
000016-152/2023, Resumos público do plano de Manejo Jari Celulose, Papel e 


